UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Enchiridion Theologiæ Pastoralis Et Doctrinæ Necessariæ
Sacerdotibvs Cvram Animarum administrantibus**

Binsfeld, Peter

Avgvstæ Trevivorvm, 1609

4. Cap. De Comparatione peccatoru[m] adinuicem, & effectibus peccati.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40721

Addo etiam cum Bartholomæo à Medina 1.2.
q.8. artic. 3. Circumstantiam temporis adeò aliquando augere peccatum, vt necessariò sit in confessione explicanda, vt si quis in die parœcues grauissimè offendat, aut in die sacræ communionis adulteretur, quia huiusmodi circumstantia comparata ad rectam rationē, grauissimam haberet adiunctam deformitatem.

CAPVT IV.

DE COMPARATIONE PEC- CATORUM AD INVICEM, & EFFECTI- BUS PECCATI.

CV M secundum fidem Catholicam contra Stoicorum, & Ciceronis doctrinam in paradoxis, & Iouiniani hæresin, peccata nō sint paria, sed alia alijs grauiora, videndum de grauitate peccatorum vnde sumenda sit.

In primis præsupponendum, mensuram *Quæ mensuram* humanarum actionum esse lumen *sura sit hu-* manarum, & sic quanto magis humana actio *manarum* consentanea est rationi, tanto perfectior, & à *actionum*, contrario, quanto minus accedit ad rationem, tanto imperfectior & deterior, peccatum autem minus accedit ad lumen rationis, quando perfectiori fini repugnat, & in imperfectius

O 3 obie-

obiectum fertur. Ex quo fundamento sequitur, grauitatem peccatorum mutari secundum varietatem obiectorum. Sic cæteris paribus, grauiora sunt peccata, quæ committuntur in Deum, ut infidelitas, blasphemia, odium Dei, hæresis, &c. eis quæ in creaturam perficiuntur. Peccatis in Deum immediate commissis in grauitate succedunt, quæ sunt contra humilitatem Christi, ut indigna communio, &c.

Inter ea, quæ in proximum diriguntur, maiora sunt quæ animæ saluti aduersantur, et quæ corpori inferuntur: quia anima corpore dignior: Sic cæteris paribus, grauiora sunt spiritualia carnalibus: quia illa in Deum, et proximum, hæc in proprium corpus, quod minus bonum est, exercentur. Ex eodem capite augetur peccatum, secundum dignitatem personæ, in quam peccatum committitur.

Grauius enim est conuicium coniectum in Imperatorem, quam in militem. Hinc etiam deducitur grauius esse peccatum, quod excellentiori virtute directè opponitur, quia beatitas sumit etiam specificationem ab obiecto.

In peccatis, quæ in proximum committuntur maiora sunt, si cætera sint paria, quæ maius nocumentum inferunt, maximè si intentum & præuisum sit. Nocumentum autem tanto maius est, quanto maior bonum aufertur. Cum autem triplex sit bonum. Animæ, Corporis, & Exteriorum rerum, ex in-

quali-

qualitate horum bonorum, inæqualitas no-
cumenti commensuranda est. Bonum animæ Bonū tri-
non potest, nisi occasionaliter tolli per per- plex, &
suationem, quæ necessitatem non infert. Alia quod præ-
bona, violentia possunt auferri. Præstant au- stantius.
tem corporis bona exterioribus: Qua ratione,
homicidium grauius furto, vel rapina, & inter
res exteriores, melius nomen bonum, quam
dixitiae multæ, quo pacto detractio grauior
furto simplici.

Aggrauatur etiam peccatum ex causis: quæ
vel iudicij rationis, vel liberæ voluntatis mo-
tum impediunt, diminuunt: quæ promouēt,
aggrauant: Sic maius est peccatum ex malitia,
quam ex passione, & peccatum ex passione
maiis eo, quod ex ignorantia, & peccatum ex
consuetudine his omnibus grauius. De hac
materia legendi S. Thom. 1.2. quæst. 73. & 2. 2.
quæst. 73. art. 3. & in 3. part. quæst. 80. artic. 5.
Caietan. in locis. S. Thom. & Bartholomæus.
Medina ibidem in 1.2. & in 3. part.

De effectibus peccati.

LOQVIMVR de peccato mortali.

1. Tollit vitam animæ, scilicet gratiam,
& infert mortem. Stipendum, ait Apostolus,
peccati mors est.

2. Animam macula inficit, hinc in Psalm. *Macula*
Beati immaculati in via, &c. & Beatus dicitur *peccati*
vir, qui inuentus est sine macula; *Hæc* macula *quid sit.*

O 4 nihil

nihil aliud est, quam priuatio nitoris, qui erat
in anima ex lumine gratiae, & virtutum orna-
mentis.

3. Bonum naturae diminuit, id est, inclina-
tionem & promptitudinem ad virtutes.

4. Excusat intellectum, & vulnerat poten-
tias alias hominis.

5. Nocet corpori, vnde Apostolus, I. Cor. II.
de indignè communicantibus. Ideò inter vos
multi infirmi, & imbecilles, & dormiunt mul-
ti. Christus in Euangilio, iam sanus factus,
noli amplius peccare, ne deterius quid con-
tingat.

6. Reddit hominem Deo exosum. Altissi-
mus odio habet peccatores.

7. Facit seruum Diaboli: A quo quis supe-
ratus est, eius & seruus est.

8. Efficit reum æternæ poenæ. Præter hos
sunt multi alij effectus, qui varijs metapho-
ris, similitudinibus, ac sententijs in sacris lite-
ris de pingitur. De effectibus peccatorum
legendus S. Thom. I. 2. a. q. 85. &

Commentatores eius
ibidem.